

[Økonomi- og budgetministeren.]

beredelsen af lovforslaget overvejet, om der i loven eller på anden måde burde indføres begrænsninger i adgangen til forhandling af statspræmieobligationer. De omtalte sager vedrører salg af præmieobligationer, hvor køberne samtidig belåner obligationen og giver sælgeren håndpant i denne, eller salg på afbetaling, hvor obligationen ikke udleveres til køberen, før restkøbesummen er betalt. I begge tilfælde tilfalder eventuelt gevinster køberen. Et forbud mod pantsætning af præmieobligationer er imidlertid næppe hensigtsmæssigt, idet belåning af værdipapirer kan være en normal og legitim forretning. Et forbud mod afbetalingssalg bør næppe indføres alene for det her omhandlede præmieobligationslån, og et generelt forbud, som måtte forudsætte særlig lov, ville formentlig alene medføre, at sælgerne ville benytte kontantsalg med belåning og håndpant.

Med disse bemærkninger og idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale lovforslaget til velvillig behandling.

Første næstformand (Grete Hækkerup): Uden for dagsordenen giver jeg ordet til landbrugsministeren, for at han kan fremsætte de for hans vedkommende anmeldte to lovforslag.

Landbrugsministeren (Ib Frederiksen): Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om administration af Det europæiske økonomiske Fællesskabs forordninger om markedsordninger for landbrugsvarer m. v.*

Lovforslaget indeholder hjemmel til at administrere Det europæiske økonomiske Fællesskabs forordninger om markedsordninger for landbrugsvarer og ordninger for varer, ved hvis fremstilling der er anvendt landbrugsvarer. For varer, der henhører under handelsministeriet, udøves beføjelserne efter lovforslaget af handelsministeren. Dette lovgrundlag er en nødvendig forudsætning for, at de danske administrative myndigheder kan iværksætte de nødvendige foranstaltninger til gennemførelse af markedsordningerne for landbrugsvarer.

Endvidere indeholder lovforslaget bestemmelse om nedsættelse af et udvalg med

den opgave at rådgive med hensyn til stillingtagen til EF's landbrugspolitik samt med hensyn til tilrettelæggelsen af administrationen af forannævnte ordninger. Landbrugsministeren kan bestemme, at visse afgørelser eller dispositioner i henhold til forannævnte forordninger træffes af udvalget eller af bestemte brancheorganisationer. I udvalget sikres der landbruget og de øvrige interesserede erhvervsorganisationer samt Arbejderbevægelsens Erhvervsråd og Forbrugerrådet adgang til at øve indflydelse på de nævnte områder.

Efter indstilling fra udvalget kan landbrugsministeren fastsætte, at eksportører af danske landbrugsvarer skal overholde de af ham for udførsel til det pågældende marked fastsatte vilkår. Denne bestemmelse er en videreførelse af den tilsvarende bestemmelse i den nugældende afsætningslov.

Landbrugsministeren kan endvidere efter indstilling fra udvalget fastsætte bestemmelse om betaling af produktionsafgifter af danske landbrugsvarer og om afgifter af tilsvarende landbrugsvarer, der indføres her til landet, og afgifterne kan med ministerens godkendelse anvendes til fremme af sådanne erhvervsøkonomiske foranstaltninger vedrørende produktion og afsætning af de af lovforslaget omfattede varer, som ikke er i strid med EF's regler.

Lovforslaget indeholder videre regler om oplagring og fremstilling af varer under toldkontrol, regler, som sikrer danske eksportører og importører samme stilling på dette område som i de øvrige EF-lande, og endelig indeholder lovforslaget overgangsbestemmelser om afgift på lagre af majs, rapsfrø og skummetmælkspulver. Priserne på disse varer stiger pr. 1. februar 1973, når EF-prissystemerne træder i kraft her i landet. Afgifterne på beholdninger af majs og mælkpulver foreslås anvendt til eksportfremmende foranstaltninger.

Den administration på landbrugsområdet, der følger af Fællesskabets regler, vil stille store krav til myndighederne. Der foreligger den nye situation, at vi får et direkte ansvar over for EF-myndighederne for anvendelse af de midler, som dansk landbrug vil få andel i fra den fælles landbrugsfond, FEOGA. Dette forhold samt den omstændighed, at man ikke uden videre kan overlade privatorganisationer at administrere forhold, som

[Landbrugsministeren.]

er af vital interesse også for andre erhverv og kan medføre indsigt i private erhvervsvirksomheders interne forretningsforhold, har ført til, at regeringen ikke har kunnet imødekomme et ønske fra landbrugsorganisationerne om at overlade disse administrationen af markedsordningerne.

Et direktorat til administration af de praktiske forvaltningsopgaver er under opbygning for at være klar til at forvalte opgaverne, således som disse er beskrevet i bemærkningerne til lovforslaget, når markedsordningerne træder i kraft den 1. februar 1973. Opbygningen af direktoratet er til dels baseret på erfaringer i andre fællesmarkedslande, navnlig i Holland og Vesttyskland, men i modsætning til disse lande, hvor administrationen er delt op på 5 forvaltningsorganer med et betydeligt personale — i Holland således ca. 800 og i Vesttyskland ca. 1.000 medarbejdere, hvoraf dog nogle også er beskæftiget med andre områder — agtes den danske administration samlet i ét organ, hvis navn bliver landbrugsministeriet, direktoratet for markedsordninger.

Personalet i direktoratet var oprindeligt på grundlag af Danmarks Statistiks oplysninger om eksporten til lande uden for fællesmarkedet og til England samt på grundlag af den forventede ekspeditionstid pr. sag baseret på erfaringer fra Holland anslået til godt 200 medarbejdere. Af hensyn til usikkerheden ved beregningsgrundlaget er der dog foreløbig kun søgt og opnået godkendelse til nyansættelse af 80 medarbejdere, hvortil kommer 33 medarbejdere fra landbrugsministeriets hidtidige korn- og licenskontor. Administrationen søges opbygget efter moderne administrative principper, dels for at begrænse personaleantallet, dels for at muliggøre en hurtig og en smidig administration, og ved opbygningsarbejdet er landbrugsministeriet bistået af en særligt ansat planlægningssekspert med erfaring i moderne virksomhedstilrettelæggelse, herunder edb, samt af administrationsdepartementet.

Dele af administrationen søges allerede fra 1. februar 1973 programmeret til edb-behandling, og det er tanken at udbygge edb-behandlingen, når direktoratets rutine er indarbejdet. Organisatorisk vil direktoratet blive opbygget i 3 funktionsenheder, én

enhed, der varetager forholdene til det indre danske marked såsom gennemførelse af markedsintervention, eventuelle kvoteringer, produktionstilskud m. m., én enhed, der varetager forhold til det ydre marked, herunder såvel andre fællesmarkedslande som tredjelande; opgaverne er her udstedelse af import- og eksportlicenser, kautionsforvaltning, beregning og udbetaling af eksportrestitutioner samt i overgangsperioden tillige udligningsbeløb, og én enhed til varetagelse af opgaver vedrørende regnskab og budget såvel internt som eksternt i forhold til EFs landbrugsfond, statistik, organisation m. v.

Mens udgifterne til eksportrestitutioner, udligningsbeløb, intervention m. m., der påregnes at ville andrage mellem 1 og 2 milliarder kr. årlig, finansieres gennem EFs landbrugsfond, skal udgifterne til administration afholdes af den danske stat, og for finansåret 1972-73 har finansudvalget tiltrådt samlede udgifter på i alt 3.475.000 kr., hvoraf de 900.000 kr. er anslået som en engangsudgift til anskaffelse af kontormaskiner m. v. For finansåret 1973-74 er regnet med en samlet udgift på 7.417.000 kr., hvori er indregnet udgifter til det nuværende korn- og licenskontor på 1,9 mill. kr. godt og vel, der indgår i direktoratet.

Jeg tillader mig samtidig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om administration af Det europæiske økonomiske Fællesskabs forordninger om markedsordninger for frugt og gartneriprodukter m. v.* Dette lovforslag slutter sig til lovforslaget vedrørende administration af markedsordningerne for landbrugsvarer.

Frugt og gartneriprodukter betragtes efter EFs regler som landbrugsprodukter, og baggrunden for nærværende lovforslag er den samme som for lovforslaget vedrørende landbrugsvarer m. v., nemlig at give den nødvendige bemyndigelse til at fastsætte de bestemmelser og iværksætte de øvrige foranstaltninger, der er nødvendige her i landet for at anvende EFs forordninger på området. Alligevel finder jeg det hensigtsmæssigt at foreslå en særskilt lov for de produkter, der falder ind under markedsordningerne for frugt og grønsager, forarbejdede produkter af frugt og grønsager samt levende planter og blomsterprodukter. Dels stemmer det med den hidtidige tradition, dels gør der sig